
ARMÁRIO ROMA GOLD

MANUAL DE MONTAGEM

ALT. ROD.: 2,24   -   ALT. PÉ: 2,31   -   LARG.: 1,44   -   PROF.: 0,53



CONECTOR DE MONTAGEMPARAF. 4,0x45 FLANG. (PRATA)

CANTONEIRA 04 FUROSPARAF. 3,5x35

SUPORTE CABIDEPARAF. 3,5x25

SAPATA PLÁSTICAPARAF. 3,5x16

CAVILHA 06X30

CAVILHA 06X45

DESCRIÇÃO DESCRIÇÃOIMAGEM IMAGEMCOD. COD.LETRA LETRA

PARAF. 3,5x12 FLANG.

PREGO 10X10

PARAF. 3,0x12

SUPORTE ANGULAR

PINO SUPORTE ESPELHO

ROLDANA PORTA

A

P

E M

C

I

G

K

B

L

F N

D

J

H

O

2431

783

827

1346

777

831

852

781

815

847

779

1345

1833

2225

1951

782

Nº PEÇA COD. DESCRIÇÃO DA PEÇA QUANT. COMP. (MM) LARG. (MM) ESPES. (MM)
6 3934 TAMPO INFERIOR ROMA 1 1340 510 12

12 3935 TAMPO SUPERIOR ROMA 1 1340 510 12

10 3936 TAMPO MALEIRO ROMA 1 1340 380 12

13 3946 MOLDURA SUPERIOR ROMA 1 1310 82 15

1 3947 RODAPÉ FRONTAL ROMA 1 1340 70 15

2 3952 RODAPÉ TRASEIRO ROMA 1 1340 70 15

26 3949 PAINEL DA PORTA 4 702 676 15

19 246 CORREDIÇA 2

28 3957 PERFIL ARREMATE PLASTICO ROMA 4

21 3960 PERFIL H ROMA 4

15 3961 TRILHO SUPERIOR ROMA 1

16 3962 TRILHO INFERIOR ROMA 1

30 3964 CABIDE ROMA 2

Nº PEÇA COD. DESCRIÇÃO DA PEÇA QUANT. COMP. (MM) LARG. (MM) ESPES. (MM)
4 3932 LATERAL ESQUERDA ROMA 1 2240 510 12

5 3933 LATERAL DIREITA ROMA 1 2240 510 12

8 3937 PRAT. SOBRE GAV. ROMA (Pintura 1 Lado) 1 664 380 12

9 3938 PRATELEIRA ROMA 1 664 380 12

7 3939 DIVISÓRIA ROMA 1 1669 380 12

11 3940 BATENTE MALEIRO ROMA 1 450 70 12

23 3941 FRENTE DE GAVETA ROMA 2 614 150 12

24 3942 TRASEIRO DE GAVETA ROMA 2 566 70 12

22 3943 LATERAL DE GAVETA ROMA 4 350 120 12

25 3944 FUNDO DE GAVETA ROMA 2 580 360 3

20 3945 COSTA ROMA 5 1360 428 3

17 3950 DISTANCIADOR PINTADO ROMA 2 340 25 15

18 3951 DISTANCIADOR SEM PINTURA ROMA 2 340 25 15

3 3965 TRAVESSA RODAPÉ ROMA 1 450 70 15

14 3968 ENCABEÇAMENTO LATERAL ROMA 2 2240 65 15

27 3956 PERFIL ALUMÍNIO TESTEIRA ROMA 4

31 3958 KIT DE FERRAGEM ROMA 1

Nº PEÇA COD. DESCRIÇÃO DA PEÇA QUANT. COMP. (MM) LARG. (MM) ESPES. (MM)
29 3959 ESPELHO ROMA 3 691 666 3

-

VOLUME 3 -  CAIXA ESPELHO ROMA *

*  Este volume está presente apenas na versão do Armário Roma C/Espelho e/ou na versão Roma Premiun

1330

1330

VOLUME 2 - CAIXA ESTRUTURA ROMA

2095

PEÇAS POR VOLUMES ARMÁRIO ROMA GOLD

VOLUME 1 - CAIXA PORTAS ROMA

654

350

666

1360

Página 02

45mm

35mm

25mm

16mm

12mm

12mm

COMPOSIÇÃO KIT FERRAGEM ROMA GOLD



Atenção: O Pé de Madeira deverá ser 
fixado da Lateral/Rodapé para o Pé  
(de fora para dentro) com parafusos 
4x45 como mostra a ilustração acima.

Atenção: O Pé de Plástco deverá ser 
fixado do Pé para a Lateral/Rodapé  
(de dentro para fora) com parafusos 
3,5x12 como mostra a ilustração acima.

Pé de MadeiraPé de Plás�co

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE
As opções de Pés (Pés de Plástco ou Pés de Madeira), não estão 
incluso neste Produto (Kits de Pés vendidos separadamente). 
Caso tenha adquirido o Kit de Pés junto a este Produto, a fixação 
deverá ser feita a partr da etapa de Nº2 deste guia de montagem.

L

F

11

22

PARAF. 3,0x12

GF
12mm

PARAF. 3,0x12

GF
12mm

SAPATA PLÁSTICA

GL

CANT. 04 FUROS

GJ

1 - Fixe a Peça Menor do Rodapé (Peça Nº3) nas Peças Rodapé Frontal (Peça Nº1) e Rodapé Traseiro (Peça Nº2), utlizando 
Cantoneiras 04 Furos mais Parafusos 3,0x12mm. 2 - Coloque 2 Sapatas Plástca na Peça Menor do Rodapé uulizando 
Parafusos 3,0x12mm (1 Sapata Plástca em cada extremidade, para que o Produto não fique em contato direto com o piso).

A

A

A

4

5

F+L

F+L

SAPATA PLÁSTICA

GL

PARAF. 4,0X45 

A

1 - Coloque as Sapatas Plástca na Lateral Esquerda (Peça Nº4) e na Lateral Direita (Peças Nº5) uulizando parafusos 3,0x12mm. 
2 - Fixar as Laterais Direita/Esquerda no Rodapé com Parafusos 4,0x45mm.

Chave Phillips
Martelo Parafusadeira2 (Duas) Pessoas Óculos de Proteção

NECESSÁRIO PARA MONTAGEM

* Recomenda-se a presença de um Técnico Montador durante
o processo de montagem do Produto

Obrigado por adquirir um de nossos produtos. 
Visite nosso site e conheça toda nossa Linha. 
(A 2ª via do Manual e o Video de Montagem 
deste produto, estão disponíveis para download. 

Acesse: www.madeiramadeira.com.br

CARO CLIENTE

Página 03

45mm

J

F

L

F

2

1

3

F+L

J+F



6B

B
B

A

A

3

4

5

4

1 - Fixar o Tampo Inferior (Peça N°6) sobre o Rodapé utlizando Parafusos 3,5x35mm. Após fixar o Tampo Inferior, parafuse-o também na 
Lateral Esquerda (Peças Nº 4) e também na Lateral Direita (Peça Nº5) utlizando Parafusos 4,0x45mm. 2 - Cole os Tapa Furo Adesivos 
15mm no Tampo Inferior sobre os Parafusos 3,5x35mm fixados anteriormente.

PARAF. 3,5x35

GB
35mm45mm

PARAF. 4,0X45 

A

A

M

N

7
5

8

10

6

4

9

12

11

M

A

A

A

A

A

A

N
A

A

A

M

A

Pintura 
apenas
no lado 
de cima

Pintura 
nos dois

lados

PARAF. 4,0X45 

A M N

CAVILHA 06X30 CAVILHA 06X45

45mm

1 - Antes de começar a montagem desta fase, atente-se: a Divisória do Roupeiro (Peças Nº7), na parte superior possuem três furos: um furo para 
parafuso (furação mais fina), e dois furos para cavilhas (furação mais grossa). Na parte inferior possuem apenas dois furos para cavilhas (furação 
mais grossa). Certfique-se que a parte inferior ficará pra baixo. Fixe a Divisória do Roupeiro no Tampo Inferior (Peça Nº6), u,lizando Cavilhas 6x30mm. 
2 - A seguir Fixe a Prateleira Sobre Gaveta (Peças N°8: Possui pintura apenas no lado de cima) e a Prateleira Superior (Peça Nº9: Possui pintura 
nos dois lados) na Divisória do Roupeiro e na Lateral Direita do Roupeiro (Peça Nº5) utlizando Parafusos 4,0x45mm. 3 -  Fixe o Tampo do Maleiro 
(Peça Nº10) nas Laterais Esquerda e Direita do Roupeiro (Peças Nº4 e Nº5), utlizando Parafusos 4,0x45mm. Em seguida fixe o Tampo do Maleiro 
na Divisória do Roupeiro (no fundo utlize Parafuso 4,0x45mm, e na frente uulize Cavilhas 6x45mm). 4 - Fixe o Batente do Maleiro (Peça Nº11) no 
Tampo do Maleiro nas cavilhas 6x45mm já fixadas anteriormente. 5 - Fixe o Tampo Superior (Peça Nº12) nas Laterais Esquerda e Direita do Roupeiro, 
utlizando Parafusos 4,0x45mm. Em seguida fixe o Tampo Superior no Batente do Maleiro, u lizando um Parafuso 4,0x45mm e uma Cavilha 06x30mm

Página 04



13

14

14
14

14

12

5

4

4

5

VISÃO FRONTAL VISÃO TRASEIRA5

13

14

I

I
E

E

P

F

F

IMAGEM
 B

A 
MEGA

MI

1 - Fixe os Suportes Angular na Moldura Superior (Peça Nº13), utlizando Parafusos 3,0x12mm como mostra a Imagem A. Em 
Seguida Posicione a Moldura Superior juntamente com os Suportes Angular fixado anteriormente, no Tampo Superior (Peça 
Nº12) e fixe uulizando Parafusos 3,0x12mm (Obs: É importante que a Moldura fique bem centralizada. sobra 15mm para cada 
lado). 2 - Fixe os Conectores de Montagem na parte de fora das Laterais Esquerda/Direita (Peças Nº4 e Nº5) utlizando Parafusos 
3,5x12mm Flangeado, como mostra a Imagem B. Em seguida posicione os Encabeçamentos Laterais (Peças Nº14) e fixe-os 
nos Conectores utlizando Parafusos 3,5x12mm. (Obs: São 4 Conectores de Montagem para cada Encabeçamento Lateral).

I P

CONECTOR MONT. SUPORTE ANG.

E

PARAF. 3,5X12 

12mm

Página 05

PARAF. 3,0x12

GF
12mm



20

20

20

20

20

5

21

21

21

21

O

5

21

21

21

A 
ME

G
A

MI

PARAF. 3,5x35

GB
35mm

7

1 - (Obs: Cada pacote de corrediças, corresponde uma gaveta. Contém peças para o lado direito e peças para o lado esquerdo da 
montagem). Fixar as Corrediças Metálica (Peças N°19) no Distanciador Frontal (Peça Nº17 - Pintado) e no Distanciador Traseiro (Peça 
Nº18 - S/Pintura) Utlizando Parafusos 3,0x12mm (OBS: A - Antes de Fixar a Corrediça, cerrfique-se que no Distanciador Frontal, a face 
pintada ficará virado para frente. B - UUlize os Furos menores das corrediças. C - Fixe as corrediças nos furos menores dos Distanciador.
2 - Fixar o conjunto montado anteriormente no Roupeiro. Posicione o conjunto de forma que encoste tanto na Prateleira (Peça Nº8),
quanto nas Costas que ainda serão fixadas (Peças Nº20). Em seguida fixe com Parafusos 3,5x35mm, como mostra a Imagem A acima.

1 - Fixe as Costas (Peças Nº20) utlizando Pregos 10x10 (OBS: A - Entre uma Costa e outra, uulize o Perfil H (Peça Nº21) para unir. B - A 
montagem das Costas e feita de baixo para cima. Use o Tampo Inferior (Peça Nº6) como referência. As Costas não podem passar do 
Tampo e nem das Laterais Esquerda/Dirreita (Peças Nº4 e Nº5). C - Fique atento ao fixar as Costas. elas deverão estar no mesmo esquadro.
OBS: Em alguns produtos, há possibilidade de uma das Costas vir subs�uída por 3 ou 2 Costas mas estreita. Elas obrigatoriamente 
deverão ser montadas na parte de baixo do Roupeiro, também utlizando Perfil H e Pregos 10x10 como mostra a Imagem A.

B

B

B

17

18

19

19
F

F

B

B

O

B

EM AGAMI

8

8

O

PREGO 10X10

Página 07

PARAF. 3,0x12

GF
12mm

Rodinhas para frente

20

21

5



20

20

20

20

20

5

21

21

21

21

O

5

21

21

21

A 
ME

G
A

MI

PARAF. 3,5x35

GB
35mm

7

1 - (Obs: Cada pacote de corrediças, corresponde uma gaveta. Contém peças para o lado direito e peças para o lado esquerdo da 
montagem). Fixar as Corrediças Metálica (Peças N°19) no Distanciador Frontal (Peça Nº17 - Pintado) e no Distanciador Traseiro (Peça 
Nº18 - S/Pintura) Utlizando Parafusos 3,0x12mm (OBS: A - Antes de Fixar a Corrediça, cerrfique-se que no Distanciador Frontal, a face 
pintada ficará virado para frente. B - UUlize os Furos menores das corrediças. C - Fixe as corrediças nos furos menores dos Distanciador.
2 - Fixar o conjunto montado anteriormente no Roupeiro. Posicione o conjunto de forma que encoste tanto na Prateleira (Peça Nº8),
quanto nas Costas que ainda serão fixadas (Peças Nº20). Em seguida fixe com Parafusos 3,5x35mm, como mostra a Imagem A acima.

1 - Fixe as Costas (Peças Nº20) utlizando Pregos 10x10 (OBS: A - Entre uma Costa e outra, uulize o Perfil H (Peça Nº21) para unir. B - A 
montagem das Costas e feita de baixo para cima. Use o Tampo Inferior (Peça Nº6) como referência. As Costas não podem passar do 
Tampo e nem das Laterais Esquerda/Dirreita (Peças Nº4 e Nº5). C - Fique atento ao fixar as Costas. elas deverão estar no mesmo esquadro.
OBS: Em alguns produtos, há possibilidade de uma das Costas vir subs�uída por 3 ou 2 Costas mas estreita. Elas obrigatoriamente 
deverão ser montadas na parte de baixo do Roupeiro, também utlizando Perfil H e Pregos 10x10 como mostra a Imagem A.

B

B

B

17

18

19

19
F

F

B

B

O

B

EM AGAMI

8

8

O

PREGO 10X10

Página 07

PARAF. 3,0x12

GF
12mm

Rodinhas para frente

20

21

5



M

CAVILHA 06X30

O

PREGO 10X10
//

9

1 - Para cada gaveta, separe 2 Laterais de Gaveta (Peças Nº22), 1 Traseiro de Gaveta (Peça Nº24), 1 Fundo de Gaveta (Peça Nº25), 1 
Frente de Gaveta (Peça Nº 23) e as Corrediças para o lado direito mais esquerdo (Peças Nº19). São no total de 2 gavetas. Inicie fixando
 as Cantoneiras 4 Furos nas Laterais de Gaveta, utlizando parafusos 3,0x12mm e colocando as Cavilhas 6x30mm, somente na frente das 
Laterais. 2 - Encaixe as Laterais com as cavilhas 6x30mm já fixadas, na Frente de Gaveta. em seguida fixe as Cantoneiras com Parafusos 
3,0x12mm. 3 - Encaixe o Fundo de Gaveta na montagem. 4 - Fixe o Traseiro de Gaveta nas Laterais, utlizando Parafusos 3,5x35mm. 
5 - Vire a Gaveta e pregue 4 Pregos 10x10mm no Fundo de Gaveta para o Traseiro. 5 - Separe as Corrediças de cada lado corretamente 
(esquerda e direita), e fixe nas Laterais de Gavetas uulizando Parafusos 3,0x12mm (Rodinhas posicionadas para trás). (Obs: Cada 
pacote de corrediças, corresponde uma gaveta. Contém peças para o lado direito e peças para o lado esquerdo da montagem).

CANT. 04 FUROS

J

Página 08

PARAF. 3,5x35

GB
35mm

PARAF. 3,0x12

GF
12mm

VISÃO FRONTAL (DE CIMA)

VISÃO TRASEIRA (DE BAIXO)

F

F

B

J+F

J+F

M

F

B

23

22

19

24

25

22

O

O

24
22

22

19

19

25



E

H

D

G

F

PARAF. 3,0X12 

D

PARAF. 3,5X16 

G

PINO SUP. ESPELHO

H

ROLDANA

E

PARAF. 3,5X12 

16mm 12mm 12mm

Página 9

2
0

-0
4

-2
0

1
7

G+D

E+H

E+H

Costa do Espelho

Adesivo

dupla face

3
1

0
m

m

20mm

IM

AG
EM

 A

1 - Em um piso liso e forrado para não danificar, separe os Painéis das Portas (Peça Nº26) para montagem da porta direita e porta esquerda. 
Comece a montagem sempre de baixo pra cima. Posicione o primeiro Painel (Sentdo da peça: 702mm na verrcal e 676 na horizontal, como mostra 
a imagem acima) com os Perfis de Alumínio (Peça Nº29) faceando com a parte de baixo da peça. Fixe uulizando parafusos 3,0x12mm. (Obs: 
Parafuse no lado de dentro). Contnue a montagem encaixando os perfis Arremate Plásáco (Peça Nº28) com os Painéis  2 - Fixe as Roldanas. Elas são 
fixadas do lado de dentro a 7 cennmetros da extremidade da porta. U lize Parafusos 3,5x12mm. 3 - (Obs: Espelhos presente apenas na versão 
Armário Roma com Espelho ou Roma Premium). Limpe com um pano macio a superfcie dos Painéis que receberão os Espelhos e também os 
lados de trás dos espelhos (Peça Nº29). Cole os adesivos dupla-face nos Espelhos como pede a Imagem A acima.  Posicione os Espelhos nos Painéis 
e em seguida fixe uulizando Pino Suporte mais Parafusos 3,5x16mm, como mostra a imagem acima (Não aperte muito para não quebrar os 
espelhos). 4 - Para colocar as Portas montadas anteriormente no Roupeiro, primeiro encaixe a parte de cima das portas no Trilho Superior. (Peça 
Nº15) Em seguida encaixe as Roldanas no Trilho Inferior (Peca Nº16). (Obs: Se necessário, regule as Roldanas para melhor fechamento das Portas).

10 ATENÇÃO: A montagem das portas abaixo, refere-se ao Armário Roma na versão Com Espelho. Caso 
tenha adquirido o Armário Roma na versão Sem Espelho, desconsidere a etapa da fixação dos Espelhos.   

26

29

26

26

26

29

26

26

29

2727
28

28

27
28

28

27


